



د ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت
د مطبوعاتو ریاست

گڼه ۲۷

نېټه: شنبه، د جمادى الاول ۱۱ مه، ۱۴۴۵ هـ. ق کال

د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو
په برخه کې د ریاست الوزراء
اقتصادی معاونیت خبري اوبديزه

د پانگونې بين الوزارتي کمېټې نوبتي ناسته په مرمرينه ماڼۍ کې ترسره شوه



د پانگونې بين الوزارتي کمېټې نوبتي غونډه په مرمرينه ماڼۍ کې ترسره او له اجنډا سره سم د پانگونې کورنيو او بهرنيو شرکتونو له لوري د وړاندې شوو طرحو په اړه هراړخيز بحث وشو. دغې ناستې ته د پښتني بانک مخامخ د کابل ښاروالۍ اړوند ځمکه کې د دوه پوړيزې سوداگريزې ودانۍ جوړولو، په بلخ ولايت کې د ډبرو سکرو د بار او خالي کولو له پاره د عصري او معياري ترمينل جوړولو، او د سروبي ولسوالۍ د نغلو په ساحه کې د ۲۲ ميگاواټه لمريزې برېښنا د توليد طرحې د بحث لپاره وړاندې شوې وې.

يادې طرحې په پرنسيپ کې د پانگونې بين الوزارتي کمېټې له لوري تاييد او د تخنيکي، اقتصادي او حقوقي ارزونې لپاره يې اړوند وزارتونو ته راجع کړې. دغه راز د ټولگټو وزارت له لوري د لويو لارو په اوږدو کې د لنډمهاله تمخايونو د جوړولو طرحې په اړه راپور وړاندې شو. ياده طرحه تاييد شوه او اړوند وزارت ته دنده وسپارل شوه چې راتلونکي پړاوونه دې بشپړ او د پروژې د عملي چارو پيل په موخه دې ياده پروژو د منظورۍ له پاره اقتصادي کميسيون ته وړاندې کړي.



افغانستان کې د پانگونې په برخه کې پانگوالو ته د لازمو معلوماتو چمتو کول دي.

د پانگونې بين الوزارتي کمېټې په ناستو کې د پانگونې کورنيو او بهرنيو شرکتونو له لوري پر وړاندې شويو طرحو بحث کيږي. تر دې مهاله د يادې کمېټې په ناستو کې د صنعت، سوداگرۍ، بيارغونې، کرنې، ټکنالوژۍ او دې ته ورته نورو سکټورونو کې د پانگونې گڼې طرحې وړاندې شوې دي چې مالي ارزښت يې ميلياردونو افغانيو ته رسيږي.

دا چې مور تازه د اقتصادي ودې او پرمختگ بهير ته داخل شوي يوو، خو د پانگې له کمبود سره مخ يوو، ځکه خو بايد د نورو پرمختيايي هېوادونو او يا پرمختللو هېوادونو له تجربو گټه واخلو او د خپلې اقتصادي ودې، پرمختگ او هوساينې لپاره هغه ټولې لارې چارې په کار واچوو چې کولای شي زموږ له اقتصادي پرمختگ سره مرسته وکړي. نو ددې له پاره تر ټولو غوره لار همدا ده چې د پانگونې لارې چارې اسانه شي او اوسمهال دا چاره د بين الوزارتي کمېټې له لوري پرمخ بېول کيږي. که چېرې مور په همدې ډول پانگونه راجلب کړو، بيا به مور پر دې وتوانېږو چې په هېواد کې د پانگونې د کموالي ستونزه هواره او د همدې پانگې په برکت خپل اقتصاد پياوړی او د يوه خپلواک اقتصاد خاوندان شو.

د پرمختگ په حال کې هېوادونه د اقتصادي ودې په موخه پانگونې ته لار هواروي، ځکه ډېره پانگونه د اقتصاد د پرمختگ او غوړېدو په مانا ده او دا چې په دې هېوادونو کې پانگه کمه ده او يا هم د اقتصادي ودې لپاره بسنه نه کوي، ځکه خو بايد د يادې موخې د ترلاسه کولو په خاطر پانگوال راجلب شي. پانگونه د يوه هېواد په اقتصادي وده کې مرسته کوي، په کوربه هېواد کې گڼ کاري فرصتونه رامنځته او د بې کارۍ کچه راټيټوي، نوې ټکنالوژي او مسلکي بشري قوه رامنځته کوي، د کارگرو د توليد کچه زياتوي چې دا بيا د سوداگرۍ د ودې لامل گرځي. او په پايله کې د اقتصادي ټيکاو پر رامنځته کېدو تمامېږي.

اسلامي امارت د يوه خپلواک نظام په توگه اقتصاد محوره سياست غوره کړی. لامل يې دادی چې د هېواد اقتصاد غښتلی او پر خپلو پښو يې ودروي. نو ځکه خو ټولې هغه لارې چارې چې کولای شي اقتصادي ټيکاو رامنځته کړي، کاروي. په دې لړ کې يې د اقتصادي معاونيت تر چتر لاندې د پانگونې بين الوزارتي کمېټه جوړه کړې ده. د دې کمېټې موخه د کورنۍ او بهرنۍ پانگونې د جلب او جذب د بهير چټکتيا، د پانگونې د طرحو په طی مراحلو کې د اړوندو وزارتونو او ادارو ترمنځ همغږي، د پانگونې لپاره د مناسب چاپېريال رامنځته کول، د چارو د ښه مديريت له پاره د زميني برابرول، د پانگونې پروسو کې د چټکتيا او روښتيا رامنځته کول، د امارتي ادارو او خصوصي سکټور ترمنځ د همغږۍ ښه والی او په



پېښو سره د مبارزې عالي امارتي کمېسيون تخنيکي غونډه د روان لمريز کال د لړم مياشتې په ۲۹مه نېټه

جوړه او د سکتوري وزارتونو او ادارو تر منځ د لاسې همغږۍ پر موضوع خبرې اترې وشوې



دې تر توحيد وروسته د اقتصادي معاونيت پېښو سره د مبارزې عالي امارتي کمېسيون ته وسپارل شي، ترڅو د وروستۍ تصميم نيونې په موخه د پېښو سره د مبارزې عالي امارتي کمېسيون له مشرتابه سره شريک شي.

کړنلارې پر عملي کېدو هم ټينگار وشو او وويل شول چې په ياده کړنلاره کې د تعديل راوستلو په برخه کې دې د اړوندو وزارتونو او ادارو نظر واخيستل شي. د غونډې په پای کې پرېکړه وشوه چې ياد نظرونه

پېښو سره د مبارزې عالي امارتي کمېسيون په تخنيکي غونډه کې د سکتوري وزارتونو او ادارو پر همکارۍ، د مرستندويه موسسو له لوري د پروژو پر پلي کولو، د مرستو د وېش او په دې برخه کې د ښې همغږۍ رامنځته کولو پر موضوع هر اړخيز بحث وشو. د غونډې گډونوالو په دې اړه په خپلو نظرونو کې وويل، چې د لا ښې همغږۍ رامنځته کولو له پاره په کار ده چې د پروژو د ښه عملي کېدو او د اړتياوو پوره کېدو په موخه دې ټول سکتوري وزارتونه او ادارې خپل پلانونه چمتو کړي، څو يې له مخې په کارونو کې چټکتيا او پوره همغږي رامنځته شي. دغه راز په دې برخه کې د کابينې د پرېکړې پر اساس د چمتو شوې

په کابل ښار کې تر اوسه پورې ۴۵۸۱۴ سوالگر راتول شوي دي



د سوالگرو راتولو کمېټې له لوري د روان ۱۴۰۲ لمريز کال د قوس مياشتې تر ۰۳مې نېټې د کابل ښار له بېلابېلو سيمو ۴۵۸۱۴ سوالگر راتول شوي او دا لړۍ ادامه لري.

تر دې دمه پورې په راتولو شويو سوالگرو کې ۱۴۶۱۳ ښځينه، ۷۰۰۷ نارينه او پاتې ۲۴۱۹۴ ماشومان دي. له مستحقو سوالگرو سره د افغانستان اسلامي امارت له لوري دوامداره نغده مرسته کيږي او بې سرپرسته سوالگر ماشومان له بايوميتريک وروسته د کار او ټولنيزو چارو وزارت له لوري روزنتون ته داخلېږي او هلته ورته پر اعاشې سربېره د زده کړو او تعليم زمينه برابريږي.



اهمیت سرمایه گذاری خارجی و کارکرد امارت اسلامی در این راستا

نویسنده: هدایت الله واحدی

مقدمه

دولت ها در مورد جذب سرمایه گذاری خارجی و همکاری اقتصادی، تلاش ها صورت گرفته است، چنانچه هیأت کشور های مختلف به افغانستان سفرها می کنند و در اینجا با مسوولین در کنار داشتن مناسبات حسنه دو جانبه در مورد روابط اقتصادی، تجارتي، و آغاز برخی پروژه های زیربنایی صحبت می کنند و تلاش می کنند که در این بخش پیشرفت صورت گیرد که در این مورد بعداً اشاراتی خواهیم داشت. به هر حال در نوشته حاضر پیرامون اهمیت سرمایه گذاری خارجی در ثبات اقتصادی، انواع این سرمایه گذاری، فرصت های موجود در سرمایه گذاری خارجی و کار کرد های امارت اسلامی در این راستا به نکاتی جسته جسته اشاره شده است.

مجدد امارت اسلامی افغانستان با وجود مشکلات و چالش های فراوان در تمامی ابعاد خاصاً مسایل اقتصادی و همچنان محدودیت های وضع شده از سوی جامعه جهانی اعم از منجمد نمودن دارایی مردم افغانستان توسط امریکا و قیودات در نظام بانکداری، توانسته است که اقدامات ملموسی جهت جذب سرمایه گذاری خارجی به هدف رشد و توسعه اقتصادی کشور و ارتقای سطح زنده گی مرفه مردم انجام دهد که در پرتو آن ده ها کمپنی بزرگ خارجی از کشورهای مختلف به ارزش ده ها میلیارد دالر علاقه سرمایه گذاری در بخش های گوناگون زیربنایی، خدماتی و عام المنفعه در کشور ما نشان داده اند که شماری آن عملاً کار را آغاز نموده اند، علاوه از این به سطح

جنگ ها و ناملايمات در درازای چهار دهه در کشور عزیز ما افغانستان تأثیرات منفی در همه ابعاد حیات سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و به ویژه عرصه اقتصادی از خود به جا گذاشته است. کشور ما در طول این مدت همیشه دستخوش نابسامانی ها، اشغال و هرج و مرج بوده و یکی از عوامل نوسان شدید از لحاظ مسایل اقتصادی در این مدت همانا وجود مشکلات ساختاری همچنان فقدان سرمایه لازم برای سرمایه گذاری و تولید بوده است. سرمایه گذاری خارجی یک راه حل متعارف برای حل این مشکل بوده می تواند. لیکن طی دهه های گذشته عملاً سرمایه خارجی قابل توجهی وارد افغانستان نشده است. با حاکمیت

اهمیت سرمایه گذاری خارجی

مانده گی سطح تولید مالی می شود و در مرحله بعد به فقر اقتصادی می انجامد به عبارت دیگر، آنچه استفاده از سرمایه گذاری خارجی را به ویژه برای کشور های در حال توسعه ضروری می سازد، نبود توازن میان پس انداز و سرمایه گذاری در این کشور هاست که از يك سو به دلیل ناکافی بودن پس انداز ملی و از سوی دیگر بر اثر عدم توسعه بازار های مالی در کشور های مذکور، پدیده عام کمبود سرمایه و گرایش به جذب سرمایه گذاری خارجی شکل گرفته است. سرمایه گذاری خارجی از چند راه بر اقتصاد تأثیر می گذارد، در نخست

اینگونه بازار ها خواهند داشت. سرمایه گذاری مستقیم خارجی یکی از مؤلفه های مهم در تعاملات اقتصادی جهان است و فواید بسیاری برای شرکت سرمایه گذار و اقتصاد جامعه که در آن سرمایه گذاری صورت می گیرد دارد. کمبود سرمایه در مباحث اقتصادی به عنوان یکی از مهمترین عوامل عدم توسعه کشور ها مطرح شده است به عبارت دیگر رشد و توسعه اقتصادی بدون ذخیره سرمایه امکان پذیر نخواهد بود به گونه ای که بسیاری از متفکران دلیل عدم توسعه اکثریت از کشور ها را کمبود در عواید و پس انداز و در نتیجه سرمایه گذاری ناکافی می دانند. سرمایه می توان بخش تولید را تحرك بخشد و با افزایش تولید، موجب رشد تجارت، بهبود سطح زنده گی مردم و رشد و توسعه اقتصادی شود که در نتیجه ثبات اقتصادی به وجود می آید. فقدان سرمایه یکی از علل اصلی مواجه شدن بسیاری از کشور ها به فقر و عدم توسعه شناخته شده است و علاوه بر آن بیکاری گسترده را به دنبال دارد و موجب عقب

برای هر کشوری رشد اقتصادی هدف اساسی تلقی می شود. این هدف مورد توجه پلانگذاران اقتصادی بوده است. برای شناخت بهتر این موضوع باید به عوامل مؤثر بر آن پی برد. سرمایه گذاری مستقیم خارجی به منظور تأمین مالی طرح های اقتصادی از جمله مهم ترین موضوعات تصمیم گیرنده گان اقتصادی در جامعه است. کاوش ها و تحقیقات نشان دهنده آن است که سرمایه گذاری مستقیم خارجی، اثرات قابل ملاحظه ای روی متغیرهای اقتصادی از جمله افزایش در عواید مالیاتی، نرخ تورم، نرخ اسعار، حسابات نقدی، افزایش رشد اقتصادی، ارتقای سطح اشتغال، کاهش واردات و توسعه صادرات دارد که ناشی از آن ثبات اقتصادی به گونه خود به خودی به میان می آید. باید گفت شرایطی که متضمن سرمایه گذاری در کشور های در حال توسعه باشد، تأمین شود، سرمایه گذاران بین المللی میل و رغبت بیشتری برای حضور در





از طريق رشد اقتصادي منافع سرمايه گذار خارجي گسترش مي يابد. علاوه بر آن قسميکه در بالا گفته شد سرمايه گذاري مستقيم خارجي معمولاً نه تنها تکنالوژي پيشرفته را به همراه دارد، بلکه سازمان دهی و مدیریت برتر را نیز وارد کشور می کند.



شورای امنیت ملی و نماینده ویژه رئیس جمهور در امور سیاست خارجی آن کشور به عهده داشت، چندی پیش در مقاطع مختلف زمانی نشست های داشت که پیرامون مسایل سیاسی، اقتصادی، تجارتي، ترانزیتی، خط آهن و پروژه های زیربنایی صحبت های همه جانبه نمودند. به همین ترتیب به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخذ معاون اقتصادی ریاست الوزراء مسوولین بلند پایه امارتی به تاریخ هفتم عقرب سال روان با هیئت ازبیکستان به ریاست جمشید خوجه بیوف معاون نخست وزیر ازبیکستان که در ترکیب آن وزیران زراعت، انرژی، مدیریت آب، معادن، ترانسپورت آن کشور و نماینده گان سکتور های مختلف نیز شامل بودند، در قصر چهار چنار ملاقات نمودند. در این نشست علاوه بر روابط تجارتي، ترانزیتی و اقتصادی، پیرامون خط آهن، ترانسپورت، استخراج فنی معادن در افغانستان، مدیریت آب، توسعه زراعت و همچنان فراهم سازی تحصیلات عالی برای جوانان افغان در



رقابت در آن ها می گردد. این تجربیات نشان داده است که تأثیر سرمايه گذاري خارجي بر رشد اقتصادي کشور ها و شرکت های محلی، بیشتر بوده و باعث ایجاد مکان ها و سازمان های مختلف شده است. اکیداً افزایش سرمايه گذاري خارجي می تواند به عنوان یکی از اقدامات رشد اقتصادي جهان مورد استفاده قرار گیرد. یکی از روش های مورد استفاده برای رشد اقتصادي کشور و رسیدن به سطح رشد بالاتر، استفاده از سرمايه گذاري های مستقيم به خصوص سرمايه گذاري خارجي است. رشد اقتصادي را توسط فراهم سازی زمینه های جذب سرمايه های خارجي رونق می بخشد و

همین که به سرمايه گذاري خارجي مبادرت می ورزیم این خود سبب افزایش پيشرفت در تکنالوژي کشور یا جامعه ای می شود که سرمايه گذاري خارجي را جلب نموده است. (با ابزار، تجهیزات، شیوه استفاده از آن) آشنایی حاصل می گردد. همچنان باعث پيشرفت تکنالوژي سایر کشور ها نیز می شود. در قدم دوم سرمايه گذاري خارجي سبب صادرات محصولات و بالا رفتن ارزش کشور ها می شود. سرمايه گذاري مستقيم خارجي واسطه بین ارزش و اقتصاد می باشد. سر انجام، حضور شرکت های خارجي در اقتصاد، باعث بالا رفتن تکنالوژي و مدیریت شرکت های محلی و

امارت اسلامی و کارکرد در بخش جذب سرمايه گذاري خارجي

دانشمندان عرصه اقتصادي تأثیرات و مزایای بسیاری را برای سرمايه گذاري خارجي عنوان می کنند، که افزایش در عواید مالیاتی، تولید ثروت، اشتغالزایی، انتقال تکنالوژي، تقویت زیربنا های داخلی و توسعه گردشگری یا سیاحت از جمله آن ها می باشد، که امارت اسلامی با دید وسیع پیرامون این موضوع مهم تلاش های مدیرانه داشته است. با اختتام اشغال و حاکمیت امارت اسلامی در کشور، در اثر سعی و تلاش خستگی ناپذیر مسوولین امارت اسلامی افغانستان برای سرمايه گذاري خارجي زمینه مساعد گردیده که در اضافه تر از دو سال گذشته به این سو به ده ها کمپنی بزرگ خارجي، علاقه نشان داده اند که در سکتور های مختلف (معادن، زراعت، برق و انرژی، ترانسپورت، سرمايه گذاري در تشبثات کوچک و متوسط، عصری نمودن گمرکات، عرضه خدمات در میدان های هوایی، ترانزیت، ایجاد پارک های صنعتی، خط آهن...) در حدود ۱۰ میلیارد دالر سرمايه گذاري نمایند. همچنان در توزیع پایب لین گاز، ایجاد کمپلکس سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی، ایجاد زون های اقتصادي، تکنالوژي معلوماتی و سایر بخش ها نیز به ارزش میلیون ها دالر قرار داد های آن با کمپنی های خارجي به امضاء رسیده است که در برخی آن عملاً کار جریان دارد و بعضی دیگر در آینده نزدیک کار عملی آن آغاز خواهد شد. کمپنی های که در این بخش ها سرمايه گذاري می نمایند از



و معدن طلاي سمتي ولايت تخار به امضاء رسيد، به همين شکل تا اکنون در سطح کشور ۱۸۶ معدن کوچک، متوسط و بزرگ به قرار داد سپرده شده و از آن معادني که استخراج آن ادامه دارد، به ميليارد ها افغانی عوايد به خزانه حکومت جمع می شود و در پهلوی آن برای هزاران تن زمينه کار مساعد گرديده که همه و همه نماينگر اثرات مثبت سرمايه گذاري خارجي در رشد، توسعه و ثبات اقتصادي را در حال و آينده نشان ميدهد.



امارتی و سکتور خصوصی و ارائه اطلاعات لازم به سرمايه گذاران در مورد پروژه های سرمايه گذاري در افغانستان می باشد، ایجاد گرديده است. با در نظر داشت نکات فوق سرمايه گذاران داخلي و خارجي می توانند، با اطمینان کامل در افغانستان سرمايه گذاري نمايند.



تمامی ابعاد به ویژه در بخش سرمايه گذاري خارجي به بار آورده است. در حالیکه سرمايه گذاري خارجي یک راه حل متعارف برای حل اين مشکلات بوده می تواند ولی متاسفانه به آن هيچ توجه مبذول نگردیده از مهمترين عوامل مؤثر بر رشد اقتصادي کشور ها و بخصوص کشور های در حال توسعه، فراهم آوردن سرمايه به منظور تأمین مالی طرحهای سرمايه

دريا " به امضا رسیده است به اساس این قرارداد، شرکت قراردادی در سال اول ۱۵۰ ميليون دالر سرمايه گذاري می نمايد که در ظرف سه سال سطح این سرمايه گذاري ۵۴۰ ميليون دالر خواهد رسيد. در این پروژه به شکل مستقيم برای ۳ هزار افغان زمينه کار فراهم می شود. در آينده نزدیک هم قرارداد ها در بخش های مختلف با کمپنی های خارجي به هدف سرمايه گذاري و بازسازي امضا خواهد شد. یکی از پروژه های بزرگ در عرصه سرمايه گذاري خارجي معادن مس عينک لوگر است. قرار داد این معدن با شرکت "ام سی سی" چينايی صورت گرفته که کار مقدماتی آن پيش رفته است که بعد از انتقال کامل آثار باستانی از این ساحه کار عملي استخراج آن آغاز و در نتیجه برای هزاران شهروند ما زمينه کار فراهم و سطح عوايد ملی افزايش خواهد يافت. همچنان در حضور داشت محترم ملا عبدالغني برادر آخند به ارزش ۷ ميليارد دالر قرارداد چهار بلاک معدن آهن غوربان هرات، یک معدن سرب تولک غور

بخش های مختلف در ازبیکستان، بحث های همه جانبه صورت گرفت. محترم ملا صاحب در این نشست گفت که سفر هیئت های عالی رتبه دو کشور نشان می دهد که روابط دوجانبه ما در حال توسعه بیشتر است و با این کار می توانیم در بخش تجارت و ترانزيت پیشرفت های خوبی داشته باشیم. این دید و بازدید ها می تواند سرمايه گذاري خارجي را به پيمانه وسيع جلب نمايد. همچنان به هدايت محترم ملا عبدالغني برادر آخند در طول این مدت، احداث پارک صنعتی در شهرک پیروزی بين وزارت شهرسازي و مسکن و شرکت ساختمانی و توليدي بيچينگ-ننگرهار افتتاح شد. در این پارک صنعتی ۲۱۶ ميليون دالر سرمايه گذاري می شود که ۱۵۰ کارخانه در این پارک ایجاد می شود و فرصت های اشتغال دائم را برای حدود ۱۳ هزار و ششصد نفر فراهم خواهد کرد. همچنان به هدايت محترم ملا عبدالغني برادر آخند میان وزارت معادن و پتروليم و کمپنی چينايی قرارداد " استخراج نفت حوزه آمو

فرصت های موجوده و تسهيلات برای سرمايه گذاري خارجي

- ۹- بازار استفاده نشده با تعداد کمی رقابت کننده؛
 - ۱۰- مرکز حل منازعات تجارتي؛
 - ۱۱- ایجاد مرکز واحد به هدف تسهيلات برای سرمايه گذاران خارجي؛
 - ۱۲- قوانين آسان برای سرمايه گذاري؛
 - ۱۳- و بسته های جالب مالیاتی.
- ۱- امنیت سرتا سري در کشور؛
 - ۲- کشور غنی از لحاظ منابع طبیعی؛
 - ۳- حکومت حمايت کننده سرمايه گذاري؛
 - ۴- نیروی جوان، توانا و ارزان؛
 - ۵- مصارف ناچيز تجارتي و کار و بار؛
 - ۶- دست رسی به بازار های جهانی از طريق اتصال منطقه ای؛
 - ۷- قرار داد های دو جانبه و چندین جانبه تجاري؛
 - ۸- محیط گسترده برای انجام فعالیت های تجاري؛

نتیجه گیری

اکنون جذب سرمايه گذار خارجي یکی از دغدغه های فکري جامعه است. پذیرش سرمايه گذاري خارجي در کشور باعث کمک به رشد و توسعه اقتصادي، افزايش فرصت های شغلي، اخذ و توسعه فناوری و مهارت های مدیریتی، عوايد مالیاتی، نرخ تورم، نرخ اسعار، حسابات نقدي و همچنین

افزايش کیفیت توليدات و توان صادراتی کشور می باشد. که ناشی از آن ثبات اقتصادي به گونه خودکار رونما می گردد. ولی متاسفانه اضافه تر از چهار دهه جنگ، نابسامانی، خشکسالی های پی هم، مشکلات ساختاری، عدم تعهد، موجودیت فساد و اشغال مشکلات زیادی را بر پیکر اقتصادي کشور ما وارد نموده که ناشی از آن چالش های بسیاری را در



اسعار، حسابات نقدي، افزايش در عوايد مالياتي، صعود رشد اقتصادي، بلند رفتن ميزان اشتغال و استخدام، کاهش واردات و افزايش صادرات دارد که در اثر آن ثبات اقتصادي به گونه خودکار رونما مي گردد.



هوایی، ترانزيت، ايجاد پارک های صنعتی، خط آهن... در حدود ۱۰ ميليارد دالر سرمايه گذاري نمايند. همچنان در توزيع پايپ لين گاز، ايجاد کمپلکس سنگ های قيمتی و نيمه قيمتی، ايجاد زون های اقتصادي، تکنالوژی معلوماتی و ساير بخش ها نیز به ارزش صد ها ميليون دالر قرار داد های آن در آینده نزديک با کمپنی های خارجی امضاء و کار عملی آن آغاز خواهد شد. علاوه از اين به سطح دولت ها در مورد جذب سرمايه گذاري خارجی و همکاري اقتصادي، تلاش ها صورت گرفته است، که از آن جمله به سفر های رسمی نماينده گان بلند رتبه دولتی کشور های قزاقستان، ترکمنستان، ازبیکستان، قرغيزستان و چين ياد آوری کرده می توانيم که اين خود مابين تعهد مسوولين امارت اسلامی در جهت رشد، انکشاف و ثبات اقتصادي کشور می باشد زیرا مسوولين امارت اسلامی می دانند که با سرمايه گذاري خارجی، اثرات ملموسی روی متغير های اقتصادي از جمله، نرخ تورم، نرخ

گذاري است. اگر شرايط سرمايه گذاري در کشور های در حال توسعه تضمين شود، سرمايه گذاران بين المللی ميل ورغبت بیشتری برای حضور در اين گونه بازارها خواهند داشت. کشور های ميزبان نیز فرصت بهره گيري از مزيت های نسبی و يا کلی آن را پيدا خواهد کرد، که به واسطه آن بتواند سبب رشد و توسعه اقتصادي گرديده و به ثبات دايمي اقتصادي نایل گردد. امارت اسلامی افغانستان با درک اين حقانيت توانسته است از اوایل حاکميت مجدد تا اکنون با وجود مشکلات و چالش های فراوان در تمامی ابعاد اقدامات مقتضی جهت جذب سرمايه گذاري خارجی به هدف رشد و توسعه اقتصادي کشور و ارتقای سطح زنده گی مرفه مردم انجام دهد که در اثر اين تلاش ها به ده ها کمپنی بزرگ خارجی، علاقه نشان داده اند که در سکتور های مختلف (معادن، زراعت، برق و انرژی، ترانسپورت، سرمايه گذاري در تشبثات کوچک و متوسط، عصري نمودن گمرکات، عرضه خدمات در ميدان های

پلور	پپرل	پولي واحد	اندازه
۱۰۲۰	۹۸۰	هندي کلداری	۱۰۰۰
۸۹۰۵۰	۸۹۰۰۰	انگلیسي پونډ	۱
۲۳۰۶۵	۲۳۰۵۵	سعودي ريال	۱
۲۴۰۴۰	۲۴۰۳۰	اماراتي درهم	۱
۱۶۰۶۰	۱۶۰۵۰	چيني ين	۱

پلور	پپرل	پولي واحد	اندازه
۷۰۰۹۰	۷۰۰۸۰	امريکايي ډالر	۱
۲۳۷	۲۳۶	پاکستاني کلداری	۱۰۰۰
۱۰۴۰	۱۰۳۸	ایراني تومن	۱۰۰۰
۷۵۰۰	۷۴۰۸۰	اروپايي يورو	۱
۱۰۳۰	۱۰۲۰	روسی روبل	۱

د بهرنیو اسعارو بیږي

د کابل په شهزاده سراي کې د افغانیو پر وړاندې د بهرنیو اسعارو د نن ورځې بیږي

